

**Lucrari de reparatie capitala a Liceului Teoretic  
„Mesterul Manole” din s. Salcuta, r-nul Causeni**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5 M2**

**Echipament electric de forta. Iluminat interior. Modificare 2. (07/2015-1-EEF-IEI)**

**Valoarea de deviz 11 590,49 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Lucrari interioare</b>				
1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (BA 47-29)	buc	2,0000	148,836 ----- 82,009	297,672 ----- 164,018
2	08-03-529-1	Contactator de curent continuu pe constructii, curent pina la 160 A (KM, КМИ)	buc	1,0000	347,633 ----- 179,789	347,633 ----- 179,789
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,3000	733,367 ----- 651,867	220,010 ----- 195,560
4	pret furnizor	Cablu КВВГнг-SLTx 4x1.5 mm2	m	30,0000	12,505 ----- 0,000	375,150 ----- 0,000
5	08-03-594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,0800	10 615,562 ----- 7 780,363	849,245 ----- 622,429
6	pret furnizor	Corp de iluminat luminiscent LTX 2x36 SPORT, IP20	buc	8,0000	580,000 ----- 0,000	4 640,000 ----- 0,000
		<i>Total</i>	Lei			6 729,710
		<b>Total Lucrari interioare Inclusiv salariu</b>				<b>6 729,710 1 161,796</b>
		<i>Total</i>	Lei			6 729,710
		<i>ASM</i>		22,5 %		261,404
		<i>Cheltuieli de transport</i>		7 %		383,391
		<i>Cheltuieli de regie</i>		35 %		406,629

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			77,811
		<i>TVA</i>	20 %			1 571,789
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>9 430,734 1 161,796</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Lucrari interioare</b>				
7	pret furnizor	Automat BA47-29M, 1P, 06A, C	buc	2,0000	24,000 ----- 0,000	48,000 ----- 0,000
8	pret furnizor	Contactator KM 20-20	buc	1,0000	180,000 ----- 0,000	180,000 ----- 0,000
		<i>Total</i>	Lei			228,000
		<b>Total Lucrari interioare Inclusiv salariu</b>				<b>228,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			228,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>228,000</b>

		Total	Lei			9 658,74
		TVA	20 %			1 931,75
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>11 590,49 ----- 1 161,80</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a Liceului Teoretic  
„Mesterul Manole” din s. Salcuta, r-nul Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5 M2**

**Echipament electric de forta. Iluminat interior. Modificare 2. (07/2015-1-EEF-IEI)**

**Valoarea de deviz 11 590,49 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5 M2:				

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	22,1000	52,57	1 161,796
		<b>Total manopera</b>				<b>1 161,80</b>

**Materiale:**

1.	00001	Automat BA47-29M, 1P, 06A, C	buc	2,0000	24,00	48,000
2.	00002	Contactator KM 20-20	buc	1,0000	180,00	180,000
3.	0000391	Cablu KBBГнr-SLTx 4x1.5 mm2	m	30,7500	12,20	375,150
4.	00092826	Corp de iluminat luminiscent LTX 2x36 SPORT, IP20	buc	8,0000	580,00	4 640,000
5.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0003	0,00	0,000
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0000	11 000,00	0,000
7.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0002	12 000,00	2,400
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0000	0,00	0,000
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2100	55,00	11,550
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hartie	kg	0,0070	0,00	0,000
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4660	25,00	11,650
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,6600	5,00	18,300
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0420	115,00	4,830
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,6600	15,00	54,900
15.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0310	60,00	1,860
16.	1019852	Vopsea	kg	0,1190	32,00	3,808
17.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0110	12 000,00	132,000
18.	5009062	Papuci de cablu	buc	16,3000	3,00	48,900
19.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	3,0000	0,00	0,000
20.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0025	0,00	0,000
21.	5009109	Cirlig	buc	16,3200	10,00	163,200
22.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,1632	0,00	0,000
23.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,2472	30,00	7,416
24.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0612	0,00	0,000
25.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	0,00	0,000
26.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	0,00	0,000
27.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0029	0,00	0,000
28.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,1500	0,00	0,000
29.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0250	0,00	0,000
30.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0700	15,00	1,050

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>5 705,01</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-----------------

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3472	0,00	0,000
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,9000	5,00	4,500
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,9000	0,00	0,000
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,6640	5,00	23,320
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,4000	25,00	10,000
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2000	5,00	1,000
7.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	0,00	0,000
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3472	150,00	52,080
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>90,90</b>

<b>Total</b>	<b>Lei</b>	<b>9 658,74</b>
<b>TVA</b>	<b>20 %</b>	<b>1 931,75</b>

**Total deviz:**

**11 590,49**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a Liceului Teoretic  
„Mesterul Manole" din s. Salcuta, r-nul Causeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Lucrari interioare</b>				
1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (BA 47-29)	buc			148,836
	1	Muncitor	h-om	1,5600	52,57	82,01
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	55,00	3,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	25,00	1,23
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	115,00	1,61
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	60,00	0,36
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	32,00	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	12 000,00	12,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	15,00	0,18
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	25,00	3,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	5,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	150,00	0,30
2	08-03-529-1	Contactori de curent continuu pe constructii, curent pina la 160 A (KM, КМИ)	buc			347,633
	1	Muncitor	h-om	3,4200	52,57	179,79
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	55,00	3,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0050	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3680	25,00	9,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	115,00	1,61
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0190	60,00	1,14
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	32,00	1,50
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	12 000,00	108,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	3,00	12,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0030	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0130	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,0460	15,00	0,69

1	2	3	4	5	6	7
		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0070	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	25,00	3,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	5,00	0,60
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0070	150,00	1,05
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			733,367
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,87
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	11 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 000,00	8,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,5000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
4	pret furnizor	Cablu KBBГH-СLТx 4x1.5 mm2	m			12,505
	0000391	Cablu KBBГH-СLТx 4x1.5 mm2	m	1,0250	12,20	12,51
5	08-03-594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			10 615,562
	1	Muncitor	h-om	148,0000	52,57	7 780,36
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	10,00	2 040,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	30,00	92,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,7400	0,00	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	58,3000	5,00	291,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,7400	150,00	411,00
6	pret furnizor	Corp de iluminat luminiscent LTX 2x36 SPORT, IP20	buc			580,000
	00092826	Corp de iluminat luminiscent LTX 2x36 SPORT, IP20	buc	1,0000	580,00	580,00
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Lucrari interioare</b>				
7	pret furnizor	Automat BA47-29M, 1P, 06A, C	buc			24,000
	00001	Automat BA47-29M, 1P, 06A, C	buc	1,0000	24,00	24,00
8	pret furnizor	Contactator KM 20-20	buc			180,000
	00002	Contactator KM 20-20	buc	1,0000	180,00	180,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.